
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2021

Oggetto: Affidamento sotto soglia per l’acquisto di 100 computer, monitor e cuffie per i laboratori
del CLA – Revoca aggiudicazione CIG 8502533033 e della procedura negoziata mediante
RdO sul portale MePA n. 2687516

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 861/Prot n. 67052 del 16/11/2020 è stata autorizzata
la  procedura  di  affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  b)  del  D.L.  76/2020
(convertito con modificazioni dalla L. 120/2020) per l’acquisto di 100 computer, monitor e cuffie
per  i  laboratori  del  CLA (Centro  Linguistico  di  Ateneo),  mediante  consultazione di  mercato
attraverso il MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) della Consip SpA, con
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  2687516  rivolta  a  5  operatori  economici  iscritti  al  bando
Beni/Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio e aggiudicazione sulla
base del prezzo più basso offerto – CIG 8502533033; 

PREMESSO che alla RdO richiamata hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

- KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE C.F/P.IVA 02048930206 
- FRANGI C.F/P.IVA 04179660248

PREMESSO che con Decreto del  Direttore Generale n. 3/Prot. n.  1115 del  11/01/2021, è stata disposta
l’aggiudicazione  della  fornitura  a  favore  di  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.
UNIPERSONALE C.F/P.IVA 02048930206, per un importo pari a € 76.700,00 + IVA;

PREMESSO che  successivamente  all’aggiudicazione  si  è  provveduto  tramite  il  portale  del  MePA  alla
comunicazione degli  esiti  della  procedura sia  all’aggiudicatario  che al  secondo offerente,  ai
sensi dell’art. 76 del Codice degli Appalti;

PREMESSO che  l’Ateneo  con  protocollo  PEC  n.  3176  del  19/01/2021  ha  sollecitato  l’invio  da  parte
dell’aggiudicatario  della  documentazione  richiesta  al  fine  di  procedere  con  la  stipula  del
contratto, in conformità a quanto indicato all’art. 8 del Capitolato speciale di gara approvato in
sede di offerta e a pena di revoca dell’aggiudicazione;

PREMESSO che  l’aggiudicatario,  con  comunicazione  PEC assunta  al  protocollo  di  Ateneo  n.  3516  del
20/01/2021 ha dichiarato di non essere in grado di produrre la garanzia definitiva, rinunciando
alla fornitura dei beni in oggetto;

PREMESSO che il RUP, dovendo procedere a nuova aggiudicazione previo scorrimento della graduatoria
delle offerte presentate, ha avviato i controlli di regolarità ai sensi dell’art. 80 D. Lgs 50/2016 sul
secondo offerente, FRANGI C.F/P.IVA 04179660248;

PREMESSO che  in  considerazione  dell’imminente  scadenza  della  validità  delle  offerte,  fissata  per  il
29/01/2021, il  RUP, tramite il  portale MePA, il  25/01/2021 ha inviato alla ditta FRANGI una
richiesta di proroga della validità dell’offerta per ulteriori 60 giorni, motivandola con la necessità
di completare i controlli sul possesso dei requisiti generali, a norma di legge;

PREMESSO che la ditta FRANGI,  a fronte di  numerose richieste di  riscontro,  ha inviato la sua risposta
tramite  il  portale  MePA  in  data  3  febbraio  2021,  oltre  i  termini  di  scadenza  dell’offerta,
proponendo un ulteriore sconto sulla fornitura in sostituzione della garanzia definitiva;

PREMESSO che nelle more della conclusione della procedura, CONSIP SpA in data 05/03/2021 ha attivato
la convenzione PC Desktop e Workstation, che al Lotto n. 2 Personal Computer Desktop Small
Form Factor  propone un modello di PC Desktop che corrispondono alle caratteristiche di cui
necessita l’Ateneo;

CONSIDERATA per le ragioni indicate in premessa, la necessità di procedere con la revoca dell’aggiudicazione
disposta  con  DDG  n.  3/2021  a  favore  della  ditta  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.
UNIPERSONALE C.F/P.IVA 02048930206 e con la revoca definitiva della procedura di gara
attivata mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2687516 sul portale MePA;

VISTO il Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

RICHIAMATO il  Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal
19/02/2019; 

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96/Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n.  509  prot.  n.  44769-VII/4  del  25.09.15  ad oggetto  “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di revocare l’aggiudicazione della RdO su MePa n. 2687516, disposta con DDG n. 3/2021 a favore
della ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE C.F/P.IVA 02048930206;

Art. 2 di revocare definitivamente la procedura di gara attivata mediante Richiesta di Offerta n. 2687516 sul
portale MePA avente ad oggetto la fornitura di 100 computer, monitor e cuffie per i laboratori del CLA
(Centro Linguistico di Ateneo) con CIG 8502533033;

Art. 3 di procedere alla comunicazione di revoca alle due ditte partecipanti tramite apposita comunicazione
sul portale del MePA;

Art. 4 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO 
IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Modesto Trincanato

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-03-08T14:05:00+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




